⁶ P. 214: *Quod Contemplationem, h. e. actiones intellectus cognoscentes, attinet, quoniam earum conditio naturalis et quasi constitutiva ex observationibus physicis in Anthropologia jamdum declarata est, nihil restat, quam ut affectiones earum accuratius perstringantur*.

⁷ P. 214, 215: *Verus enim conceptus et vera Contemplatio est, quae rebus prout sunt respondent, falsus conceptus et falsa Contemplatio, quae contra. Quoniam autem Res prout sunt tum incomplexae tum complexae per totam Philosophiam jamdum definitae sunt et demonstratae, igitur quicquid de Contemplatione sciri potest, illud, eo ipso dum rerum ipsarum contemplatio per universam Philosophiam traditur, eadem opera quasi reflexive contemplandum sistitur. Unde Contemplatio de se non constituit peculiare membrum scientificum Humanae Philosophiae, sed per totam Philosophiam objective diffusa rationem suam scibilem una cum ipsis rebus scilibus intellectui propinat... Noster Intellectus et ipsa Mentis Contemplatio objective per totam Philosophiam ubique spectatur, nullibi tamen in ea scientificam seorsim subit considerationem*.

Если, значит, человеческое созерцание не образует специального предмета научных исследований, то основным предметом моральной философии является воля.¹ Так как жизнь изолированного человека не есть настоящая человеческая жизнь и человек живет в обществе, то моральную философию, эту науку о человеческих поступках,² можно также назвать гражданской философией.³ Эту философию, основанную не на схоластических словоухищрениях, а на естественном законе и опыте и подлежащую обработке в Эвклидовом духе,⁴ Вейгель, как и естественную, делит на общую и специальную.

Общая моральная философия — это этика. Над физическим миром человека, подлежащим антропологическому изучению, возвышается моральный мир нравственно должного.⁵ Мир этот и изучается этикой, наукой деонтологической, нормативной. Она рассматривает человека абсолютно, как гражданское существо вообще.⁶ По аналогии с метафизикой ее можно назвать метаполитикой.⁷

¹ P. 215.

² P. 216: *Actionum humanarum Scientia aut prudentia.*

³ P. 216: *Porro quoniam Homo... instinctu peculiari fertur ad societatem, in qua vita humana quasi materialiter consistit... societatis autem humanae velut ultimum complementum Civitas est... Igitur, et ipsa Vita humana, Vita civilis dicitur (vita enim solitaria, qualis Eremitarum est, quoniam, praeter omne materiale, maxima quoque formalitatis parte destituitur, vita humana proprie loquendo non est) et haec Philosophiae pars Philosophia Civilis Generaliter appellatur.*

⁴ P. 223: *Philosophiam autem Moralem hic dico, non illum 11 virtutum nomenclatorem, aut istas abstractas de genere et speciebus Rerumpublicarum contentiones, meris definitiunculis absolutas, haec enim grammaticalia sacro Philosophiae nomine digna nequaquam sunt, sed ex naturae legibus rerumque humanarum observationibus constitutam boni et mali, justi et injusti scientiam aut prudentiam, cujus specimen Euclideia nostra Philosophia tradere vel saltem adumbrare tentabit.*

⁵ P. 215: *Quoniam autem res homini practicabiles nullibi decisae sunt, igitur opus est, ut quae Divinum Numen in Natura ab aeterno praeconstituit, et Menti nostrae velut digito suo characteribus clarissimis inscripsit Bonitatis et Justitiae principia, suae sanctitatis τεχμήρια, recordando velut ex nobis metipsis suscitemus, et ex iis tanquam primis causis, adhibitis insuper Anthropologiae decretis de Mente naturalibus, singulare quoddam Philosophiae genus de rebus Homini practicabilibus h. e. actionibus humanis constituamus.*

⁶ P. 216, 217: *Illa hominem ut Civilis est, sed absolute, considerat, absque respectu ad certum vitae civilis genus, h. e. Hominis actiones, et ipsi competentia, generaliter perstringit, in quocumque vitae civilis genere fuerit.*

⁷ P. 217: *Ethica, quam ad analogiam Metaphysicae Metapoliticam dicere possemus.*

Специальная моральная философия, или политика, занимается человеком в определенной конкретной общественной обстановке. Она связана с опытом. Главное ее основание, главный источник ее демонстраций — это история в широком смысле,¹ обнимающая также и гражданскую географию.² История не лишена вспомогательного значения для политики; тем не менее она не может быть названа наукой,³ потому что она не представляет знания рационального. Политика понимается Вейгелем как наука нормативная.⁴ К ней он присоединяет правоведение.⁵

Что касается, наконец, третьей способности человека, именно речи, то она образует содержание словесной философии (*philosophia sermocinalis*). К ней Вейгель относится не слишком сочувственно, памятуя научное бесплодие схоластики. К словесной философии относит он и логику, «искусство голого познания».⁶

III. ПРОБЛЕМА ПАНТОМЕТРИИ У ВЕЙГЕЛЯ

В ряде других работ Вейгель стремился решить проблему *пантометрии*, всеизмерения, сведения к количествам всех предметов и отношений не только физического, но также морального и логического мира, построения всеобъемлющей *Mathesis*

¹ P. 218: *Ejus pars vere fundamentalis, quae demonstrationum et consiliorum specialia principia per experientiam constituta complectitur, est Historica (nempe moralis) rerum in mundo (terra) gestarum ad civilem vitam pertinentium intelligentia.*